
Potřebuje ředitel ICT koordinátora?

Radek Maca

rama@inforama.cz

NIDM



ředitel

Zástupci , 
vých. poradce, 

koordinátoři ŠVP, ICT

Vedoucí
- metodici vzděl. oblastí

- vedoucí jídelny
- vedoucí domova mládeže, …

Zaměstnanci
-pedagogičtí pracovníci
- provozní pracovníci

- externisté
Uživatelé

- děti, žáci, studenti
- rodiče

- veřejnost

Postavení procesu integrace ICT 
ve škole

pr
ov

oz

adm
inistrativa

ří
ze

ní výuka

P
R

Užší vedení

Širší vedení

Výkonní pracovníci

„Zákazníci“

Č
j

M Z
e atd.

pr
oc

es
 in

te
gr

ac
e 

IC
T



Role lidí

RVP, standard ICT
(pravidla a kompetence)

ŠVP 
(plán činnosti školy)

sdílení
a komunikace

strategické cíle

ICTK metodik

výchozí stav procesy plnění cílů

předmětové
komise

profesní
rozvoj

infrastruktura

���� ����
resp. ICT plán 
a jeho realizace

cílový stav

vedení

realizační cíle

operační cíle

ředitel

zaměstnanci výukový 
obsah

provozní zajišt ění správce sít ě



Jak realizovat integraci ICT do života školy?

aktivn ě – efektivn ě – systémov ě - plánovit ě -> smyslupln ě



Strategický ICT plán
Vychází ze strategického plánu školy, podporuje realizaci ŠVP z pohledu služeb ICT
Obsahuje strategické cíle, ev. výstupy a nástin realizace (externě, svépomocí, službou, …)

• Rozsah
– 1-2 stránky

• Možná struktura
• Obecný úvod

– Zaměření, strategické cíle školy, … (ze ŠVP)

• Strategické cíle dle oblastí

• Základní p ředpoklady realizace
– Potřebné zdroje
– Souvislost s interními předpisy v organizaci

IC
T

 o
bl

as
ti 

pl
án

ov
án

í

oblasti činností ve škole 
(dle cílové skupiny)

Cv. 2 – Strategické cíle



Oblasti integrace ICT do života školy (1)

1. Plánování a realizace ( řízení)
– Filosofie integrace ICT a vzdělávací strategie,
– ICT plán (proces tvorby a realizace, začlenění do dokumentů školy, ...)
– Informační a bezpečnostní politika školy (SW politika, práce s informacemi, 

bezpečnost dat) 
– Interní správa dat (sdílení dat, delegování úkolů a jejich kontrola, plánování, …)
– Podpora integrace ICT do života školy (“metoda cukru a biče)

2. Výuka aneb ICT v ŠVP
– Porozumění zaměstnanců (proč, co, jak, kdo, kdy, za co ... se zapojí do procesu)
– Příprava lidí na integraci (pedagogové, žáci, rodiče a přátelé školy, ...)
– Příprava metod a forem práce s ICT (metodické listy, ukázkové hodiny, diskusní

porady, ...),
– Vybavení učeben (tříd, knihoven, studoven, kabinetů, ...), 
– Sdílení dat, výukových nástrojů (společná úložiště, znalostní báze, komunikace, …)
– Podpora pedagogů (usnadnění práce, rozvíjení ICT kompetencí),
– Podpora žáků (zefektivnění učení, podpora žáků se spec. vzdělávacími potřebami),



Oblasti integrace ICT do života školy (2)

3. Integrace ICT do života školy (p řístupnost a vyt ěžování techniky)
– Dostupnost techniky (vhodná organizace práce, spolupráce, sdílení, …)
– Komunikace s okolím (web, vizuální identita školy, adekvátní odezva na podněty, …)
– Příprava na celoživotní vzdělávání (metody učení se s počítačem, práce s informacemi, e-

learning, …)
– Standard a nadstandard pro žáky (podpora žáků, absolventů, zapojení do mimoškolních činností, 

online podpora vzdělávání, podpora žáků se spec. vzděl. potřebami, …)
– Tvorba knowhow (příklady dobré praxe, projekty, komunitní informační a vzdělávací centrum…)

4. Pracovníci školy
– Podpora interní komunikace (objasňování rolí ICT, výhod a nevýhod, sdílení dobrých námětů, 

potřeba komunikace mezi sebou o využití ICT,  …)
– ICT kompetence zaměstnanců, systém DVPP
– Pomoc a podpora při nezdarech, zvyšování sebedůvěry, …
– Metodická pomoc (od výběru HW, SW přes metody výuky až po zpětnou vazbu)

5. Infrastruktura a data
– Plán rozvoje a integrace systémů (pro interní uživatele i externí spotřebitele), 
– Sítě a zabezpečovací technika (konektivita, LAN, zabezpečení docházka, stravování, ... )
– Výukové nástroje (pracovní prezentační stanice, učebny, knihovny, ...
– Pracovní prostředí žáků (přístup k technice, periferiím i z vlastních zdrojů, přístup k datům, 

bezpečnost žáka, ...)
– Licenční politika 
– Zajištění provozuschopnosti a technická podpora (školník didaktické techniky, podpora již při 

nákupech)



Jaká je role ředitele?
• plánuje a „realizuje“ v ěcný zám ěr

– formuluje vizi
– zodpovídá za vytvoření a realizaci ŠVP (dle vize)

• řídí lidi (zajiš ťuje realizaci plán ů a kontrolu mj. delegováním 
pravomocí)
– liniově (prostřednictvím vedoucích)
– procesně (prostřednictvím pověřených osob)
– projektově (prostřednictvím vedoucích projektových týmů)

• „zajiš ťuje“ podmínky pro provoz školy
– materiálně technické zázemí školy
– finanční
– personální

• „prodává“ školu
– na vstupu (pro potenciální klienty – žáky, pedagogy, subdodavateli, …)
– na výstupu (pro rodiče - veřejnost, následnou školu, zřizovatele, …)

• „administruje“ školu
– směr k informačnímu systému …

manaže
r

Ředitel by měl hrát roli manažera rozvoje školy, nikoliv jejího realizátora...

Stanovuje strategii



• Plánování dalšího rozvoje služeb ICT ve škole
– zpracovávat a realizovat v souladu se školním vzdělávacím programem 

ICT plán školy, 
– koordinovat nákupy a aktualizace software,

– koordinovat provoz informačního systému školy.

• Koordinace integrace služeb ICT do života školy (proc esně)
– metodicky pomáhat kolegům v integraci ICT do výuky většiny předmětů,
– koordinovat užití ICT ve vzdělávání,

– doporučovat a koordinovat další ICT vzdělávání pedagogických pracovníků

Jaká je role koordinátora - metodika ICT?

pedagogický pra
covn

ík

Dle standardů MŠMT pro DVPP v oblasti koordinace ICT:

ICT koordinátor – metodik by měl hrát roli manažera systémové
integrace, nikoliv jejího realizátora...

Má na starosti taktiku 

(metodiku)



Kostra realiza čního ICT plánu
• Informace o škole jako celku

– Obecný úvod ze strategického plánu
– Aktuální statistika školy (počet žáků ve škole dle studijních oborů. pedagigických a neped. 

pracovníků

• Přehled hlavních cíl ů (dle oblastí)
– I. Řízení a plánování ICT
– II. ICT v ŠVP
– III. Integrace ICT do života školy
– IV. Profesní rozvoj
– V. Infrastruktura

• Rozpracování každého cíle do struktury
– Vyšší (strategický) cíl
– Výstupy po realizaci
– Činnosti k vytvoření výstupů
– Nutné zdroje
– Termíny (začátek a délka trvání)

• Roční harmonogram
– Kdy se který cíl bude realizovat (síťový, časový diagram)



Jaká je role správce sít ě

• správce infrastruktury
– opraví techniku
– zajišťuje a koordinuje nákup techniky
– plánuje rozvoj infrastruktury ve škole
– zajišťuje konektivitu do internetu
– (zajišťuje správu všech didaktických pomůcek) …

• správce software
– zajišťuje instalaci SW
– zajišťuje sklad dat
– koordinuje nákup sw a dat 
– zajišťuje plnění informační a bezpečnostní politiky školy

• správce provozuschopnosti sít ě

– spravuje uživatelská konta uživatelů sítě
– zajišťuje správu a přístup k datům

pro
vozn

í pra
covník

realizuje operativu



Jaká je role u čitele

• plní úkoly vyplývající ze zákona (a vyhlášek)
– připravuje se na výuku 
– učí

– vzdělává se

– vede běžnou agendu učitele
– …

• plní úkoly ředitele školy
– pomáhá žákům v soutěžích

– podílí se na doplňkové činnosti školy 
– řídí se informační a bezpečnostní politikou školy

– …

• poskytuje odborné informace v oblasti
– věcného rozvoje oboru

– metodiky výuky

– podílí se na realizaci vzdělávacího a informačního systému školy (plněním dat)
– …

pedagogický pra
covn

ík

realizuje operativu



Jaká je role u čitele informatiky

• plní úkoly vyplývající ze zákona (a vyhlášek)
– připravuje se na výuku 
– učí
– vzdělává se
– vede běžnou agendu učitele
– …

• plní úkoly ředitele školy
– pomáhá žákům v soutěžích
– podílí se na doplňkové činnosti školy 
– řídí se informační a bezpečnostní politikou školy
– …

• poskytuje odborné informace v oblasti
– Konektivity, LAN, HW, SW, aplikací
– tvorbě IS, WWW stránek školy, procesů a toků dat
– podílí se na realizaci vzdělávacího a informačního systému školy
– …

pedagogický pra
covn

ík

konzultant



Jak realizovat integraci ICT do života školy?

aktivn ě – efektivn ě – systémov ě - plánovit ě -> smyslupln ě

ředitel

MaK ICT

pedagogové, 
správce ICT



ICT kompetence u čitele (žáka)

1. stádium ICT gramotnost

� základní principy a použití ICT pro osobní rozvoj a potřeby, zvládat rozvoj 
dovedností žáků a učitele v kontextu s každodenními potřebami, …
(obsah školení Z, P0)

2. stádium aplikace ICT v jednotlivých předmětech

� dovednosti ke stimulování žákova učení, k řízení práce ve třídě, vést žáky 
k vyhledávání, porovnávání a analýze informací, …
(obsah školení PV)

3. stádium infuze ICT napříč osnovami

� dovednosti řídit prostředí školy a třídy, týmovou práci, projekty, 
analyzovat multimediální edukační prostředí, používat různé ICT 
prostředky ke komunikaci, spolupráci a kolegy, žáky a dalšími komunitami 
lidí i mimo školu, …
(obsah školení S, M + projekty)

4. stádium ICT specializace

� spolupráce se specialisty na počítačové vědy, informatiku, teorie 
informace, …
(VŠ studium IT)

UNESCO, Ed. T.van Weert, J.Anderson , 2002



Profesní rozvoj dle difuzního modelu integrace ICT

UV_1276_2008 - Koncepce rozvoje ICT 2009-2013 – Akční plán Škola21



Problém komunikace

� „Myslet“ ještě neznamená „říct“.

� „Říct“ ještě neznamená „slyšet“.

� „Slyšet“ ještě neznamená „rozumět“.

� „Rozumět“ ještě neznamená „souhlasit“.

� „Souhlasit“ ještě neznamená „dodržet“.

� „Dodržet“ ještě neznamená „provést“.

� „Provést“ ještě neznamená „splnit“. 



Problém priorit…
Důležitost

Buď se to neudělá
vůbec, nebo se to 
udělá, až nebude nic 
jiného na práci…

MALÝ VÝZNAM FATÁLNÍ DOPAD

Eisenhowerův princip

N
ES

PĚ
CH

Á
S
PĚ

CH
Á

N
al
éh

av
os

t

Nutno udělat (věc má
fatální důsledky), 
ale je na ni dost času

Je málo času na 
dokončení, ale když
se to nestihne, nic 
moc se nestane

Je nutno to udělat co 
nejdříve (je málo 
času) 
a co nejkvalitněji 
(velký význam)



Problém užite čnosti

Paretovo pravidlo 80:20

80 %

10 %

10 %

Důležité
(příležitosti)

Vynucené

PovinnéP
ot

en
ci

ál
ní

vy
už

ití
č
as

u
Vytvářený užitek

40 % 40 %20 %

Faktické využíváníčasu



Důležitost efektivního řízení vzdělávací organizace



Důležitost efektivního řízení v ČR

= PODPRŮMĚRNÝ ŘEDITEL ���� NÍZKÉ STUDIJNÍ VYSLEDKY!!!



Autoevaluace a řízení kvality

Cíle CAF modelu :

Metoda CAF (Common Assessment Framework)

poskytuje sebehodnotící rámec založený na principech podobných 
základním modelům používaných v rámci filosofie TQM, zejména u Modelu
excelence EFQM, je však speciálně vytvořen pro organizace veřejného 
sektoru s přihlédnutím k jejich specifičnosti.

• Seznámit školu s principy TQM a výhodami sebehodnocení a postupně
ji směrovat od současného sledu aktivit „Plan – Do“ k využívání celého 
cyklu „Plan – Do – Check – Act“

• Usnadňovat sebehodnocení organizace veřejného sektoru a získat tak 
analýzu organizace a přehled aktivit vedoucích ke zlepšování
organizace.

• Sloužit jako propojení různých nástrojů používaných při řízení kvality.
• Usnadnit benchlearning* mezi jednotlivými organizacemi veřejného 

sektoru.



Problém motivace…

znalosti (vědění) �

to
uh

a 
(c
ht

ěn
í)

�

VÍ A CHCE

ideální ke spolupráci -
tahoun

NEVÍ A CHCE

Pouč ho a veď ho, 
bude dobrý 
spolupracovník

NEVÍ A NECHCE

Nasměruj ho, ale 
neztrácej čas, může 
to být hlupák

VÍ A NECHCE

Jde jinudy, zkus ho 
využít na společném 
rozhraní k externí
spolupráci

Ten, kdo ví, a neví, že ví, spí. Probuďte ho.

Ten, kdo neví, a ví, že neví, je prostý. Poučte ho.

Ten, kdo neví, a neví, že neví, je hlupák. Vyhýbejte se mu.

Arabské přísloví



Potřebuje ředitel ICT koordinátora?

� ANO?

� NE?

Přeji všem ředitelům aktivního didaktika coby ICT koordinátora,

Přeji všem ICT koordinátorům moudrého manažera, coby ředitele.


